2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ SƠN HÀ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /NQ-HĐND

	Sơn Hà, ngày     tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc thành lập Phòng Kinh tế thuộc UBND xã Sơn Hà

–––––––––––

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SƠN HÀ
KHÓA I KỲ HỌP THỨ NHẤT
Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/06/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi;
Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;
Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về quy định tổ chức cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
Căn cứ Công văn số 09/CV-BCĐ ngày 30 tháng 5 năm 2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp của Chính phủ về việc định hướng tạm thời bố trí biên chế khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;
Căn cứ Kết luận số 3077-KL/TU ngày 20/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về nhân sự chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030; nhân sự chính quyền xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 và 2026 - 2031; về biên chế của hệ thống chính trị cấp xã và Đại hội đại biểu lần thứ I nhiệm kỳ 2025 - 2030 đối với xã Sơn Hà;
Căn cứ Quyết định số 2096-QĐ/TU ngày 24/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Sơn Hà nhiệm kỳ 2025 - 2030;
Căn cứ Nghị quyết số 37/NĐ-TTHĐND ngày 24 tháng 6 năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Trưởng ban của Hội đồng nhân dân xã Sơn Hà;
Trên cơ sở đề nghị tại Tờ trình số ...../TTr-UBND ngày ... tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Hà về Đề án thành lập Phòng Kinh tế xã Sơn Hà.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thành lập phòng Kinh tế xã Sơn Hà.
(có Đề án kèm theo)
Điều 2. Phòng Kinh tế là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã Sơn Hà; có con dấu để thực hiện nhiệm vụ được giao; thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã Sơn Hà quản lý nhà nước về lĩnh vực tài chính - kế hoạch, xây dựng và công thương, nông nghiệp và môi trường ở địa phương theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân xã Sơn Hà tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết; Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Kinh tế; Bố trí đủ biên chế làm việc cho Phòng Kinh tế để bảo đảm thực hiện tốt các nhiệm vụ và quyền hạn được giao theo quy định của pháp luật.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã Sơn Hà, các Ban Hội đồng nhân dân xã Sơn Hà, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Sơn Hà giám sát việc thực hiện nghị quyết.
Điều 4. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Sơn Hà khóa I, kỳ họp thứ nhất, thông qua ngày 01 tháng 7 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.
	Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;                                 (Báo cáo)
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- UBND xã;

- Ủy ban MTTQVN xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Các cơ quan thuộc UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT.
	TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Văn Luật